ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số             /UBND-ĐT

V/v giải trình, tiếp thu về nội dung dự

thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố

"Quy định trình tự, thủ tục điều chỉnh

việc xác định phân vùng môi trường

trong Quy hoạch Thủ đô và điều chỉnh

cục bộ quy hoạch chung đô thị, quy

hoạch chung xây dựng khu chức năng,

quy hoạch chuyên ngành hạ tầng kỹ

thuật đã được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt trên địa bàn thành phố Hà Nội".

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Báo cáo thẩm tra số 168/BC-BĐT

ngày 15/11/2024 của Ban Đô thị Hội đồng nhân dân Thành phố về Tờ trình và dự

thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố "Quy định trình tự, thủ tục điều chỉnh việc

xác định phân vùng môi trường trong Quy hoạch Thủ đô và điều chỉnh cục bộ quy

hoạch chung đô thị, quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, quy hoạch chuyên

ngành hạ tầng kỹ thuật đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trên địa bàn thành

phố Hà Nội" (thực hiện Khoản 3 Điều 17 của Luật Thủ đô). Trên cơ sở báo cáo,

đề xuất của Sở Quy hoạch - Kiến trúc, UBND Thành phố báo cáo giải trình, tiếp

thu như sau:

1. Về việc viện dẫn các văn bản quy phạm pháp luật:

- Ban Đô thị đề nghị: Cân nhắc việc viện dẫn cụ thể Nghị định số 08/2022/NĐ-

CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ

môi trường vào Nghị quyết vì khi Nghị định số 08/2022/NĐ-CP nêu trên đến thời

điểm được sửa đổi thì Nghị quyết lại phải nghiên cứu sửa theo; do đó Ban Đô thị

đề nghị nên nghiên cứu theo hướng chung là "các tiêu chí về phân vùng môi trường

theo quy định của pháp luật".

- Ý kiến giải trình: Do đây là dự thảo Nghị quyết quy định chi tiết quy định

của Luật Thủ đô 2024 nên cần viện dẫn tới các nội dung đã có văn bản quy phạm

pháp luật của Trung ương để đảm bảo tính chính xác và thuận tiện trong quá trình

theo dõi, áp dụng văn bản sau khi được ban hành (nội dung này đã được nêu tại

Báo cáo thẩm định của số 339/BC-STP ngày 07/11/2024 của Sở Tư pháp). Đồng

thời, tại khoản 3 Điều 16 dự thảo Nghị quyết đã quy định: "Trường hợp văn bản

được dẫn chiếu tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung, thay thế bằng các văn

bản khác của cơ quan có thẩm quyền thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ

sung, thay thế" để hạn chế việc phải điều chỉnh Nghị quyết khi các quy định pháp

luật được viện dẫn được thay sửa đổi, bổ sung, thay thế.

2

2. Đối với các nội dung còn lại theo ý kiến của Ban Đô thị HĐND Thành phố,

Sở Quy hoạch - Kiến trúc đã phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường nghiên

cứu, tiếp thu, hoàn chỉnh đầy đủ trong nội dung dự thảo Nghị quyết của HĐND

Thành phố, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất của dự thảo Nghị

quyết của HĐND Thành phố.

Trên đây là báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm tra dự thảo Nghị quyết

của HĐND Thành phố "Quy định trình tự, thủ tục điều chỉnh việc xác định phân

vùng môi trường trong Quy hoạch Thủ đô và điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung

đô thị, quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, quy hoạch chuyên ngành hạ

tầng kỹ thuật đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trên địa bàn thành phố Hà

Nội", Ủy ban nhân dân Thành phố kính báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố

xem xét, thông qua và ban hành Nghị quyết theo quy định./.

(Gửi kèm theo dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố đã được hoàn thiện

trên cơ sở tiếp thu các ý kiến thẩm tra).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;             (để b/c)

- Thường trực HĐND TP;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- PCT UBND TP Dương Đức Tuấn;

- VP Thành ủy, VP ĐĐBQH&HĐND TP;

- Các sở: QHKT, TN&MT, Tư pháp;

- VPUBTP: CVP, PCVP V.T.Anh;

   Các phòng: TH, TNMT, NC, ĐT Thắng;

- Lưu: VT, ĐT LTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn

		2024-11-18T11:39:22+0700

		2024-11-18T11:49:14+0700

		2024-11-18T12:05:16+0700

		2024-11-18T14:03:10+0700
	Dương Đức Tuấn

		2024-11-18T15:21:58+0700

		2024-11-18T15:21:58+0700

		2024-11-18T15:21:58+0700